
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 72 DEL 10/05/2024

OGGETTO:  ISTITUZIONE  DI  ZONA  DI  RILEVANZA  URBANISTICA  DENOMINATA  QUERCETO  -  ATTO  DI
RICOGNIZIONE E ADEGUAMENTO PRECEDENTE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 28/04/2010.

             L’anno 2024 addi  10 del mese di  Maggio alle ore 15.10 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

                   

 Nominativo Incarico Presente

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco SI

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa LAURA MACRI' il quale provvede alla redazione
del presente verbale da remoto.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig.  FRANCESCO AURIEMMA  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: ISTITUZIONE DI ZONA DI RILEVANZA URBANISTICA DENOMINATA QUERCETO - ATTO
DI RICOGNIZIONE E ADEGUAMENTO PRECEDENTE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL
28/04/2010.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che
• con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 28/04/2010, veniva istituita una Zona di
Rilevanza Urbanistica denominata Querceto, all’interno della quale si regolamentava la sosta dei
veicoli nel periodo dal 15/05 al 30/09, riservandoli a particolari categorie di utenti;
• con  successiva  ordinanza  n.  17  del  2/03/2011,  del  responsabile  dell’area  tecnica  si
regolamentava il rilascio delle relative autorizzazioni;

Dato atto che la regolamentazione così disciplinata non ha mai avuto esecuzione ed è rimasta
sospesa;

Ritenuto che a seguito di vari incontri con i residenti e dimoranti nel centro abitato di Querceto,
tale necessità si è nuovamente rinvigorita;

Ravvisata quindi la necessità di riattivare il percorso iniziato e darle completa esecuzione;

Sentito l’Ufficio di Polizia Municipale che ha confermato tale necessità e proposto un adeguato
aggiornamento dei criteri di rilascio delle relative autorizzazioni che sarà oggetto di appropriata
ordinanza di regolamentazione emanata dal Responsabile dell’Area Tecnica;

Ritenuto  di  dover  adottare  provvedimento,  immediatamente  esecutivo,  e  di  confermare
l’istituzione, nell’area in questione, 
Visti gli artt. 5 e 7 del nuovo Codice della Strada;
Visti  i  seguenti  pareri  richiesti ed  espressi  sulla  suindicata  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi
dell'art. 49, del D.Lgs. 18-8-2000, n. 267 (allegati all'originale del presente atto):

Con voti unanimi legalmente resi,

D E L I B E R A

di confermare l’istituzione,  con effetto dal  15/06 al  30/09,  della Zona di  Rilevanza Urbanistica
(ZRU) così come delimitata nella deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2010.

Nell’area in questione il  transito o la sosta e transito,  dei  veicoli  nel  periodo sopra indicato è
riservata a particolari categorie di utenza e di veicoli come indicato ai successivi punti:
a) Veicoli di soccorso, di polizia stradale, vigili del Fuoco, antincendio e protezione civile, 
b) Veicoli del Comune di Montecatini Val di Cecina e tutti i veicoli di proprietà di Pubbliche

Amministrazioni;
c) Veicoli per la raccolta dei rifiuti solidi urbani;
d) veicoli di proprietà delle ditte che forniscono servizi essenziali (rifiuti, acqua, luce, gas ed

energie rinnovabili) per interventi nella zona.
e) Bus di linea, taxi, veicoli da noleggio con conducente.
f) Autoveicoli per accesso a proprietà private o autorimesse, di proprietà o in uso;



g) veicoli da trasporto cose per il rifornimento delle attività commerciali presenti nella zona o
per l’esercizio del commercio in aree pubbliche;

h) Veicoli  di  villeggianti  o  clienti  di  attività  ricettive  per  l’accesso  ad  aree  o  autorimesse
private; 

secondo le modalità disciplinate con Ordinanza del Responsabile del Servizio, per il rilascio ed il
ritiro  del  contrassegno,  da  esporre  sul  parabrezza  e  attestante  l'autorizzazione  stessa,  alle
seguenti categorie di utenza relative a:
- Pubbliche amministrazioni e società di servizi pubblici
- residenza;
- dimoranti/proprietari
- funzioni religiose
- esercizi commerciali, artigiani, ricettivi;
- cantieri di lavoro e riparazioni di urgenza;
- servizi di assistenza;
- categorie particolari (magistratura, vigilanza privata e trasporto valori, consolati, giornalisti)
- esigenze temporanee debitamente documentate

Nel confermare gli atti già emanati in precedenza si dà mandato al Responsabile dell’Area Tecnica,
di verificarne le modalità ed eventualmente aggiornarle con le indicazioni sopra indicate.

DELIBERA altresì

Di dichiarare il presente atto deliberativo, con separata ed unanime votazione, espressa nei modi 
di legge, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000.



COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

76

ISTITUZIONE DI ZONA DI RILEVANZA URBANISTICA DENOMINATA QUERCETO - ATTO DI
RICOGNIZIONE E ADEGUAMENTO PRECEDENTE DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL
28/04/2010.

2024

Ufficio Polizia Locale - Amministrativa - Informatica

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

03/05/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Polizia Locale - Amministrativa - Informatica)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
LAURA MACRI'


